misticism untill it forms fiqh-sufistics community.The knowledge relationship
speakers of Ibrahim Al-Khalidi with Ulemas in Haramayn can be proved through two written sanad
(speakers relationship)received, such as: (1) Scholarly sanad, one of ulemas in Nusantara, KH.
Mahfudz Al-Tirmasi (d. 1338 H/1919) in Kifayah al-Mustafid accepted from his two teachers in
Haramayn, (2) the special permission (ijazah) of Syekh Hasan Muhammad Al-Masyth (d.1399 H)
in his work Al-Irsyad bi Dzikr Ba’dh Ma li Min Al-Isnad in 1370 H. in Makkah Mukarramah,
an ulemas who owns the authority of knowledge speaker relationship (sanad) in Hijaz during XX
century.

tarekat Qadiriyah
Naqsyabandiyah,hinggamembentuk komunitas yang bercorak fiqh-sufistik.Hubungan sanad
keilmuan Ibrahim Al-Khalidi dengan ulama Haramayn dapat di buktikan melalui dua sanad
tertulis yang diterimanya, yaitu: (1) Sanad ilmiyah salah seorang ulama Nusantara, KH. Mahfudz
Al-Tirmasi (w. 1338 H/1919) dalam kitab Kifayah al-Mustafid diterima dari dua orang gurunya
di Haramayn, (2) Ijazah Syekh Hasan Muhammad Al-Masyath (w. 1399 H) dalam karyanya Al-
Irsyad bi Dzikr Ba’dh Mả li Min Al-Isnảd pada tahun 1370 H. Di Makkah al-Mukarramah, seorang
ulama yang punya otoritas sanad keilmuan di tanah Hijaz abad XX.

Pada
akhirnya membentuk tradisi besar Islam
yang kosmopolit dan kembali ke dunia
Islam, khususnya Nusantara melalui
jarigan yang terbangun.2

Perintis keterlibatan ulama Jawi
itu antara lain diwakili oleh tokoh-tokoh
seperti Hamzah Pansuri, Nứruddin al-
Raniri ( w.1068 M/1658 M), Abdul Rauf
al-Sinkili (1024-1068 H/1615-1693 M),
Muhammad Yusuf al-Maqassari (1030-
1111 H/1629-1699 M), Muhammad
Arsyad al-Banjari (1710-1812 M),
kemudian Jaringan intelektual tersebut
terus berlanjut hingga abad ke-19 dan
abad ke-20, saat dimana “geneologi
intelektual” dalam istilah zamakhsyari
Zofier terlihat jelas geneologi keilmuan
sejumlah ulama Nusantara yang menjadi
geneologi tokoh- tokoh Nahdhatul
Ulama.3

Biografi Ibrahim Al-Khalidi (1912-
1993)

Ibrahim Al-Khalidi al-Anfanảni22
lahir bulan Muharam 1330 H/1912 M,
anak bungsu Tgh. Khalidi (w.1358 H),
salah seorang tuan guru yang lahir dari
garis keturunan bangsawan kerajaan
Selaparang Lombok. Masa kecilnya
dihabiskan di Lombok, mengaji
Alqur’an bersama sang ayah hingga
khatam di usia 8 tahun.

Soleh Hambali
Bengkel, dan aktif dalam membina
toleransi umat beragama sebagaimana
terekam dalam buku hariannya.35Di sela-
sela aktitivitas mengajar sebagai guru
utama di Pesantren Al-Ishlahuddinya
yang didirikan, keberadaan anak dan
cucu yang tinggal di Makkah menjadikan
ia sering pulang pergi ke tanah suci
sambil terus menjalin silaturahmi
dengan guru-gurunya di Makkah pada
tahun 1966, 1968, dan 1970. 36

Pada bulan Rajab 1394 H/1974
M Ibrahim berangkat ke tanah suci
33Tim Penyusun, Al-Ishlahuddiny, hal. 3.
34Tgh. Mustafa al-Khalidi lahir tahun 1908.
Berangkat ke tanah suci bersama saudara tuan-
ya Abdussatar Khalidi tahun 1918 usai perang
dunia pertama. Setelah emapt tahun mukim
terjadi gejolak di tanah Hijaz hingga mengaki-
batkan sejumlah pelajar harus meninggalkan
Haramayn.

hal 4.

bersama istri pertama (Hj. Maryam).
Perjalanannya terekam dalam buku
harian yang ditulis sebelum berangkat,
hingga aktivitasnya di tanah suci.37 Ia
37Dalam buku harian, terlihat cover agenda su-
dah hilang, di halaman pertama tertulis, tanggal
pembelian buku tanggal 5 Jumadil akhir 1394
H/1974 M. Seharga Rp 575 di cakra Negara.
Dari halaman 1-12, terdapat catatan nama-nama
jamaah atau masyarakt yang mentipkan badal
haji rata-rata dengan biaya . Pada tahun 1974 bi-
aya badal haji rata-rata 30.000.

tinggal hingga 7 bulan. Pada tahun 1397
H/1977 kembali berangkat ke tanah
suci hingga 1398 H/1978, dan terakhir
pada tahun 1403 H/1983 hingga tahun
1404 H/1984 M. Bila dihitung tokoh
ini menunaikan ibadah haji 21 kali dan
lama mukim di Mekah sekitar 20 tahun
bila dihitung sejak belajar dan berhaji di
tanah suci.

Tgh. Ibrahim Al-Khalidi,
membangun pesantren bersama keluarga
besar, baik yang berada di Makkah atau
di Lombok. Pernikahannya dengan Hj.

Masa perintisan
diawali oleh sekitar 70 siswa dengan
mengambil pola layaknya rubath di
Haramayn.39 Pondok pesantren yang
ia dirikan di Kediri Lombok Barat
dari jenjang pendidikan dasar hingga
perguruan tinggi masih eksis hingga saat
ini dan telah menelurkan ribuan alumni,
khususnya di Lombok dan sekitarnya

Pada tanggal 2 Sya’ban
1413 H/1993 M , Tgh. Ibrahim
menghembuskan nafas terakhir di
rumah sakit Islam Siti Hajar Mataram.
Ribuan jamaah kaum muslimin dari
berbagai kalangan mengantarkannya
ke pemakaman. Rasa duka yang
mendalam bagi keluarga, murid-murid,
dan masyarakat dapat disaksikan di raut
wajah para pelayat, mereka kehilangan
sosok ulama yang menjadi panutan
umat.

Dalam kajian ini ditemukan
dua sanad ilmiah tertulis, sebagaimana
tercantum dalam Risalah Siraj Al-Qulub
Fi ‘Ad’iyah Al-‘Allam Al-Ghuyub yang

49Azyumardi Azra, Jaringan Ulama, hal. 375.

ditulis Tgh. Ibrahim pada tahun 1974.
Sbb:

1) Sanad Kifayah al-Mustafid fimả
‘Ala min al-Asảnỉd

karya ulama Nusantara abad ke-19,
Syekh Mahfudz al-Tirmasi (w. 1338
H/1919).Ijazah dan sanad Kifayah
al-Mustafid fi ‘Ala min al-Asảnỉd
diterima melalui dua gurunya, Syekh
Sayed Muhammad Amin Kutbi (w.
1404 H)50, dan Syekh Sayed Alwi
al-Maliki (w.1391 H) 51 pada awal
tahun 1373 H. Kedua ulama tersebut
menerima dari Syekh Umar Hamdan
(w.1368 H) yang lansung menerima

dari Syekh Mahfudz al-Tirmasi di
Masjid al-Haram, pada tanggal 24
Dzulhijjah tahun 1337 H.52Salah
satu rantai sanad kitab Al-Jami’ Al-
Shaheh yang diterima Tgh. Ibrahim
Al-Khalidi, sbb:

- Al-Imam al-Hafidz Al-Hujjah Abu
Abd Allah bin Ismail bin Ibrahim
al-Bukhari (256H/869 M)

- Abu Abd Allah Muhammad bin
Yusuf (w.320H/932 M)

- Abu Muhammad Abd Allah bin
Ahmad al-sarakhsi

- Abu al-Hasan Abd Rahman bin
Muzaffar bin Dawud

- Abu al-Waqt Abd al-Awwal bin
Isa al-Sijsi

- Al-Husain bin Al-Mubarik al-
Zubaidi (w. 631/1233 M)

- Abu al-Abbas Ahmad bin Thalib
(w. 733H/1332 M)

- Ibrahim bin Ahmad al-Tanuhi (w.
800/1397 M)

- Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqa-
lani (w. 852 H/1448 M)

- Syekh Zakariya bin Muhammad
al-Anshari al-Hafidz

- Al-Najm Muhammad bin Ahmad
al-Ghaiti

- Syekh Salim bin Muhammad bin
Muhammad al-Sanhuri

- Syekh Muhammad bin Ala al-Din
al-Babili

- Syekh Muhammad bin Ala al-Din

52Mahfudz Al-Tirmasi, Kifayah al-Mustafid,
koleksi Tgh.

Hubungan intlektual Tuan Guru
Haji Ibrahim Al-Khalidi (1912-1993)
dengan Ulama Haramayn, dapat di
buktikan melalui dua sanad tertulis yang
diterimanya, yaitu: (1) Sanad ilmiyah
salah seorang ulama Nusantara, KH.
Mahfudz Al-Tirmasi (w. 1338 H/1919)
dalam kitab Kifayah al-Mustafid
diterima dari dua jalur gurunya di
Haramayn, Syekh Muhammad Amin
Kutbi, dan Syekh Sayed Alwi al-Maliki
(w.1391 H), (2) Ijazah Syekh Hasan
Muhammad Al-Masyath (w. 1399 H)
dalam karyanya Al-Irsyad bi Dzikr
Ba’dh Mả li Min Al-Isnảd pada tahun
1370 H. Di Makkah al-Mukarramah.